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tance and dedicated involvement in every step throughout the process, this
thesis would have never been accomplished.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated
by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular
that the Czech Technical University in Prague has the right to conclude a
license agreement on the utilization of this thesis as school work under the
provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on May 11, 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

c© 2021 Alena Kužmová. All rights reserved.
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Abstrakt

Mnoho obchodńıch řetězc̊u čeĺı problémům spojeným se správou úloh a časovým
managementem svých zaměstnanc̊u. Právě z tohoto d̊uvodu si tato bakalářská
práce klade za ćıl navrhnout softwarový nástroj, který bude takové funkce
poskytovat a umožńı zefektivněńı práce. Prvńı část je věnována analýze
aktuálńıho stavu v obchodńım řetězci Lidl, pro který byl tento nástroj primárně
vyv́ıjen, což následně umožnilo navrhnout požadavky týkaj́ıćı se funkcionality
i uživatelského prostřed́ı samotné aplikace. V daľśıch kapitolách je rozeb́ırána
implementace tohoto návrhu a následné vyhodnoceńı, ve kterém jsou shrnuty
silné stránky aplikace, ale také jej́ı limitace, př́ıpadně možnosti budoućıho
rozš́ı̌reńı.

Kĺıčová slova obchodńıch řetězec, správa úloh, statistiky uživatel, pracovńı
efektivita, statistika úloh, analýza, UML, wireframes
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Abstract

Many chain stores face challenges related to the task and time management
of their employees. For this reason, this bachelor’s thesis aims to design a
software tool that will provide such functions and enable more efficient work.
The current state of workflow analysis in Lidl retail chain is described in detail
in first part of this thesis. Consequently to that analysis, this tool was designed
to fulfil all requirements regarding the functionality and user environment of
the application. The following chapters discuss the design and the subsequent
evaluation, which summarizes the application’s strengths and its limitations
or possibilities for future expansion.

Keywords chain store, task management, user statistics, work efficiency,
task statistics, analysis, UML, wireframes
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Introduction

My brother once came to me with the idea of some task manager for grocery
store employees and management. Right away, I told them about Jira [1]
or Trello [2] as I work with them daily, and they are commonly used for
workflow management in school and work projects. To my surprise, I found
out these tools are used mostly or even only by IT departments of companies
even though there is a considerable need for this kind of technology in other
departments as well. [3][4][5]

After consulting the idea of a task manager with many managers and employ-
ees of specific companies, a few friends and I decided to create a start-up for
task management development. This app will be divided into the manage-
ment part and the user part because there are many general data protection
regulations. Also, there is a great potential in using employees’ phones as to
this day they are forbidden in-store, but also if they do not want to use them,
there is always a way to use the app on the device in the back office.

Goals
This thesis aims to analyze, describe task management in chain stores, and
create the first part of the plan for creating the application, which will describe
the software development process and also appearance and the functionality
of the application

The thesis contains an analysis and description of task management in chain
stores. Information collected from the analysis will create a conceptual model
to summarize the domain’s critical aspects from the managers’ requirements
and analysis of the current solution’s main problems, functional and non-
functional requirements for the application. The use cases will describe the
potential scenario in which a system receives an external request and responds
to it for both employees and managers. The application will divide into two
separate parts: first one for managers and team leaders and another one for
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Introduction

employees. A management application should work just within companies
VPN, and there will be a predefined number of devices that can be used.

The thesis will consist of designing the architecture from the requirements
and analysis, considering legal obligations related to personal data. Also of
creating user interface for different types of devices and users, and lastly the
evaluation of the benefits brought by the system and the possible future steps
for the system.

Structure
Structure of this thesis follows the software engineering approach. In the be-
ginning, Chapter 1 is focused on the Lidl and analysis of its inner employee
hierarchy and processes. Following the description of main problems and the
current solutions. The next chapter, Chapter 2 focuses on the analysis of the
company’s specific requirements for the application. These requirements are
divided between functional and non-functional requirements. Chapter Chap-
ter 3 describes the tools and technology used in this thesis and their advantages
and disadvantages. Chapter 4 defines structural and behavioral models that
were created from the system requirements. Following withChapter 5 which
shows design and wireframes of the application for the different devices and
users. Chapter 6 describes the benefits of the application and the possible
future features that can be considered. [6]
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Chapter 1
Analysis

1.1 Lidl chain stores
Lidl Stiftung and Co. KG is a significant discount supermarket chain with
over 10 000 stores, mainly in Europe and a few in the United States. Founded
in 1973 by Josef Schwarz and is part of the Schwartz Group, like Kaufland,
which is also one of Europe’s biggest supermarket chains. Lidl is approaching
zero waste and no-frills, they show most of their products in original packaging
to minimize staff, and if the carton is empty, it is easy to replace. Lidl is also
currently developing the first zero-carbon building in Sweden. [7] [8]

1.2 Company hierarchy
As mentioned earlier, Lidl is trying to minimize the staff and be as efficient
as possible with the lowest staff quantity. This software will be designed for
the specific requirements of Lidl. All of this information was obtained during
many meetings and discussions with Lidl representatives to fully understand
and describe such a big company’s processes. With the complication of GDPR,
which means only managers on specific devices with Lidl’s VPN can access
information about users, it is essential to understand the company’s structure.
In our case, the company has stores across Europe and the United States, so
each country also has different rules and policies.

In this thesis, the Slovak part of the company and its hierarchy will be dis-
cussed. The Head of the company in the Slovak region is the state manager
that overlooks three regional managers, as shown on the image Figure 1.1 be-
low. Each Regional manager has assigned a specific region with warehouses.
One Regional manager oversees ten Regional store managers, each of them has
to take care of three to six stores in the region. The number of stores differs on
the sales in each store. Each store has a store manager and assistant manager,
the number of employees in each store is different, but mostly it is around 12.
Employees work on various tasks during the shifts, such as running from the
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1. Analysis

Figure 1.1: Company hierarchy

bakery point to the cash register or unload new goods.

1.3 Current solution
We will take a closer look at one of the stores and its inner processes during
the regular shift. At the beginning of the shift, the store manager checks the
employee list on the tablet connected to Lidl’s VPN. Who is assigned to work
and checks what tasks should be done that day. The store manager knows if
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1.4. Main problems

some goods will be refilled from the warehouse that day and how many pallets
are supposed to be unloaded. In additionally that, sometimes palettes come
destroyed, not in specific quality or quantity as expected.

The store manager assigns tasks in the morning, but it is difficult to chase
employees to change the task if anything happens. The employee can forget
what the tasks were, and in this situation,they has to find a store manager.
Employees are switching and interrupting tasks as they can be asked to go
from unloading shipment to opening cash registers because there are too many
customers waiting in line. In this case, the store manager does not know why
it takes that long to unload the shipment and thinks that the employee is
inefficient. It is uneasy for the Store managers and Assistants to track the
employees’ workflow and quality.

1.4 Main problems
Example of one employee’s day estimation by the assignation of tasks:

• 6:00 - 6:50 bakery point

• 7:00 - 8:00 fruit and vegetable quality check and reorganising

• 9:00 - 11:00 unloading shipment

• 11:30 - 15:00 refilling goods

Employees actual day:

• 6:00 - 6:50 bakery point

• 7:00 - 7:30 cash registry

• 7:30 - 8:00 fruit and vegetable quality check and reorganising

• 8:00 - 8:30 customer stops employee and asks for refill of specific goods

• 8:30 - 10:00 too many customers in line, so the employee is required to
open another cash registry

• 10:00 - 10:30 shortage of bakery goods- the employee has to go to the
bakery point to refill the shelves

• 10:30 - 13:00 unloading shipment, three employees are assigned to this
task, but two them have to rush to the cash registry and refill the goods

• 13:30 - 15:00 refilling goods

After analyzing the workflow of employees and comparing estimation with the
actual day of the employee, it is clear that there are many problems:

• manager cannot oversee the workflow of the employees,
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1. Analysis

• employee could not comment on the task completion if there were some
problems such as the palettes were damaged,

• employee has no way of notifying the manager that the task was inter-
rupted,

• manager has a hard time changing tasks during the shift.

Based on these problems and requirements specified by Lidl employees a sys-
tem of requirements for the application has been created and can be found in
Chapter 2.

The application should solve these problems and help optimize the workflow
during the shifts, it will also help manager to control workflow. Employees
will use their private phones for the application, so Lidl does not have to buy

[…]

the user to navigate without the use of documentation. In the case of user
difficulties, there should be user documentation to provide additional help for
the use.

5.2 Mobile UI design
5.2.1 Log in page
The idea is to create as simple UI design as possible for users to understand.
Employees can log in to the application with a pin code generated by the back
office device. Figure 5.1

Manager can log with username and password which can be seen in Fig-
ure 5.2.

Log in page will be same for all types of devices.

5.2.2 Dashboard
After a successful login, an employee sees the ’Task dashboard’, Figure 5.3,
where are all of the tasks assigned to them. The red task represents a higher
priority task.

Every task has a name, description, and time when it was assigned. The
description of the task is shortened and can be seen fully after tapping or
clicking on the task.

The yellow task represents a paused task. After clicking on the task, the task
acceptance page as seen on Figure 5.4, will show up to continue the task.
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5.2. Mobile UI design

Figure 5.1: Employee log in page Figure 5.2: Manager log in

5.2.3 Task completion process
The employee can choose to accept or decline the assigned task, Figure 5.4.
By declining the task employee is transferred to Figure 5.7.

Accepting the task will take the employee to the Figure 5.5, the progress
page. On the progress page employees can choose to pause or finish the task.
By pausing the task, employee will be transferred to task dashboard, Fig-
ure 5.3.

If the employee decides to finish the task, the application will transfer them
to the finishing page, Figure 5.6.
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Figure 5.3: Dashboard priority and paused task

5.2.4 Finishing and declining task
On the finishing page employees can add a comment on the task. The comment
should describe if any problem occurred during the completion of the task
and in the case of declining the task why the employee decided to do so in
Figure 5.7.

If an employee finished the task and there was some issue during the task
completion, Figure 5.6, an employee can leave comment.
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5.3. Web UI design

Figure 5.4: Task acceptance page Figure 5.5: Task progress page

5.2.5 Tasks creation
Managers can create the task by going to the task creation page and pick
from pre-created tasks or create a new one. When creating a new task, the
manager needs to add a heading and description. After doing so, manager is
transferred to the next page and assign employees to the task.

5.3 Web UI design
The design will be similar to the Section 5.3.1 with the same functionalities
as the mobile application.

5.3.1 Statistics
Manager can look at statistics of the employees or store and can choose what
statistics they wants to see. E.g., total tasks assigned and completed.
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Figure 5.6: Task acceptance page Figure 5.7: Task decline page
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5.3. Web UI design

Figure 5.8: Task creation

33

5. User interface design

Figure 5.9: Task history Figure 5.10: Navigation bar
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5.3. Web UI design

Figure 5.11: Notifications Figure 5.12: Log in error
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Figure 5.13: Web task statistic
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Chapter 6
Design Evaluation

6.1 Benefits
Application is designed to help the management of the chain store to work
more efficiently and keep track of the workflow of the employees in the stores.
Manager can easily assign tasks and shifts to employees to significantly shorten
the time of current solution where the manager walks to the employee through-
out the store to assign the task in person. As mentioned earlier, Lidl is pur-
suing the no-frills and zero-waste approach, the application should help follow
this goals. The statistic will help create clear view of the workflow and work-
load of the employees during the shifts.

Using the PDCA cycle method helped me improving the architecture and
design of the application. This method consists of four steps:
Plan: This is the first step of the cycle for the identification and the analysis
of the problem.
Do: Developing and implementing the solution.
Check: Evaluation of the results and checking if the desired goal was achieved.
Act: This step is for the standardization of the solution. After this step the
cycle repeats. [30]

6.2 Architecture
The software architecture and design plays huge role in the application de-
velopment process. The architecture was designed to be able to meet the
requirements of the Lidl and the possible future application scaling. Example
of this can be creating and managing permissions.

37

6. Design Evaluation

The design is ready for the new positions that will require specific combina-
tions of permissions. [31]

6.3 User interface
The User Interface was tested by the use cases from Chapter 2 and using Jakob
Nielsen Usability Heuristics evaluation mentioned in Chapter 5. Thanks to
this feedback it was possible to design and create better wireframes.

6.4 Possible future steps
Future development could be focused on expanding functionality of the appli-
cation. One of those possible extensions could be calendar, where employees
would be able to request vacations or days off. Another possibility is release
of the system in other countries. Of course, after deployment and user testing,
emergence of new requirements is also possible.
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Conclusion

All of the requirements set for this thesis were successfully met. As a part
of the thesis, the analysis of the current solutions in a chain store and the
main problems during the shifts were described. From this analysis and spe-
cific requirements set from the company’s management, the functional and
non-functional requirements were created. These requirements also described
the business processes, system behavior, and critical performance parameters.
The requirements were prioritized using MoSCoW classification.

After careful consideration, the UML was used to create models and diagrams.
Using the information gathered in analysis and requirements specification,
the conceptual model was created to capture the principles and relationships
among the application. Use case model was created to explain how the actors
use the system. To better describe particular events, flows, and processes in
the system, the activity, and state diagrams were created.

The user interfaces for the web and mobile applications were created. For the
wireframes and prototype, I used Adobe XD. During the creation of the wire-
frames, I followed the Jakob Nielsen Usability Heuristics evaluation methods.
The benefits of the system and the design were evaluated, and the possible
future steps were described.
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Appendix A
Acronyms

GDPR General Data Protection Regulation

GUI graphical user interface

ID Identification Data

IT Information Technology

UI user interface

UID unique identifier

UML Unified Modeling Language

VPN virtual private network
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
text........................................... the thesis text director

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
source ............................. LATEX source codes of the thesis

models..........................UML models in PNG format directory
png ........................................ UML models directory
models.ea .............. UML models in Enterprise Architect format

UI.......................................the directory with wireframes
wireframes.pdf..........................PDF format of wireframes
png........................directory with PNG format of wireframes
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