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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená bakalářská práce úspěšně naplňuje všechny body zadání. Na základě analýzy
jsou stanoveny funkční a nefunkční požadavky na systém pro správu úkolů v obchodním
řetězci. Následně je proveden návrh architektury a UI tohoto systému. V poslední kapitole
je stručné shrnutí přínosů a možných dalších kroků v implementaci.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je psána anglicky na velmi dobré gramatické úrovni (vyskytují se jen drobnosti jako
překlepy či chybějící čárky). Jednotlivé části na sebe logicky navazují dle tradičního
postupu vývoje v softwarovém inženýrství (s tím, že končí v souladu se zadáním v
návrhové části a klade důraz na návrh UI). Z typografického hlediska bych vytknul
především nekonzistenci kapitalizace v nadpisech. Ačkoliv nic podstatného v práci
nechybí, některé části by mohly být popsány více detailně (například zhodnocení a další
kroky - plán vývoje). Převzaté informace jsou řádně citovány, u online zdrojů však často v
seznamu bibliografie nyní uveden autor.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou přílohou jsou především grafické návrhy mobilní a webové aplikace. Během
návrhu se autorka řídila mimo jiné i Nielsenovým desaterem. UI je vhodně navrženo
vzhledem k povaze aplikace a cílovým platformám. Rovněž architektura řešení je
navržena dobře s ohledem na budoucí rozvoj a omezení daná doménou.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledný návrh architektury i UI jsou dobrým základem pro další vývoj systému, který
bude podporovat přidělování a reportování práce v prodejnách obchodního řetězce.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentka řešila svou bakalářskou práci, konzultovala dle potřeby.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Během tvorby návrhů i psaní bakalářské práce studentka projevila výbornou
samostatnost, konzultace se týkaly především formálních náležitostí a některých detailů
v souvislosti s UML.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově práci hodnotím jako výbornou i přes drobné výtky k písemné části. Oceňuji
především použitelnost v praxi, bude-li návrh architektury a UI dále použit pro
implementaci systému.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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